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A plantadeira Dinâmica se diferencia pela qualidade em plantio e uniformidade na distri-

buição do adubo e da semente. Versátil e com fácil manuseio, tem mais capacidade de adubo 
e de sementes.

Chassi alto em relação ao solo. Linhas de adubo desencontradas que proporcionam exce-
lente desempenho e fl uxo de palha.

Rodado com um cilindro e pneus duplo, melhora a estabilidade em terrenos inclinados.
Linha da semente pantográfi ca com duplo embuchamento, aumentando a vida útil dos 

pantógrafos.
Dosadores de sementes acionados através de cardan com caixa de transmissão rolamen-

tada e blindada.
Linhas da Dinâmica compactas com curta distância entre adubo e sementes. Maior quali-

dade de plantio em curvas e terrenos mais inclinados.
Sistema único de rodado de transporte em plantadeiras de verão. Transporte longitudinal 

com largura de 3,95 metros.
Linhas de adubo: Além da montagem do sulcador, possibilita também a montagem de 

disco duplo, disco turbo e facão aproximado.



LIMITADOR DE PROFUNDIDADE
Fácil ajuste com sistema de gaveta, possuem 
regulagem de ângulo e abertura para 
auxiliar no fechamento do sulco.

COMPACTADOR
Compactador em V com regulagem 

rápida de pressão e ângulo sem o 
uso de chaves.

SISTEMA DE CARDAN
Cardan blindado e rolamentado com 

pinhão e satélite fundido. O disco 
distribuidor de sementes não sofre 
interferência da oscilação da linha.

CAIXA DE CÂMBIO
Proporciona melhor regulagem 
de semente e de adubo.

DISCO DE CORTE
Disco de corte de 18”
com sistema de disco
aproximado.

DISCO DE CORTE
Incorporador Turbo 18”

FACÃO AFASTADO

DISCO
DEFASADO

LINHA SEMENTES DE VERÃO
Linha Pantográfi ca:
Robusta, discos de 15 e 16”, rolamentos 
blindados, pantógrafo maior, garantindo 
excelente copiagem nos mais diferentes 
solos. Distribuidor de sementes com 
discos alveolados.

��������



RODADO DE TRANSPORTE
Primeira plantadeira do mercado,
de rodado interno com rodado de 
transporte longitudinal,
largura útil 4 metros.

PONTEIRA DO 
CABEÇALHO ARTICULADO
Permite melhor manuseio 
durante o acoplamento ao 
trator, durabilidade e 
resistência da peça.

TRANSMISSÃO ELETRO HIDRÁULICO 
HIDRA FERTI
Permite controlar todas as funções da
plantadeira em um só terminal.
Principais funções:
- Taxa variável e fi xa;
- Corte de seção automática e manual;
- Levante automático;
- Monitoramento de fl uxo de sementes;
- Terminal Touch screen;
- Nível de fertilizantes;
- Compatível com todos os modelos de tratores.
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Ângulo de inclinação 15O

Para cima e para baixo



DOSADOR DE ADUBO
Dosador de adubo rolamentado 
de alta precisão e fácil manuseio.

OPCIONAIS

DISTRIBUIDOR DUPLO SEM FIM
Dosador de adubo 

para melhor distribuição
em terrenos irregulares.

CATRACA ELÉTRICA
Sistema prático para desligar 
meia máquina da cabine do trator.

DOSADOR DE SEMENTES 
À VÁCUO TOP V
Com uma ótima singulação devido a 
sua captação de sementes ser 
estrategicamente posicionada em 
ângulo no disco e seus eliminadores 
de duplas agirem em conjunto, sem 
a necessidade de regulagem.

DISTRIBUIDOR DE SEMENTE TOP X3
Distribuidor modelo TOP X3 
produzido pela TOPPlanting.
Proporciona menor índice de falhas 
e duplas, além da redução do dano 
mecânico à semente.



      Estrada São Pedrinho, S/No - Interior - Passo Fundo - RS - CEP: 99.100-000
      54 3315.5226
      rodimaqpf@yahoo.com.br
            @rodimaqmaquinasagricolas

Especifi cações Técnicas

Inscreva-se no nosso canal 
e assista aos nossos vídeos
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Modelo
PA7
PA8
PA9
PA11
PA10 Flex
PA12 Flex
PA14 Flex
PA16 Flex

Dimensões
A

3320
3800
4300
5230
4750
5700
6650
7600

B
2700
3150
3600
4500
4050
4950
5850
6750

C
2200
2200
2200
2200
2200
2200
2200
2200

D
3000
3000
3000
3000
3000
3000
3000
3000

E
2500
2500
2500
2500
2500
2500
2500
2500

F
2650
2650
2650
2650
2650
2650
2650
2650

Dimensões
Semente

690 lt / 517 kg
775 lt / 581 kg
945 lt / 708 kg

1.090 lt / 817 kg
1.005 lt / 753 kg
1.260 lt / 945 kg

1.405 lt / 1.053 kg
1.575 lt / 1.181 kg

PA7
PA8
PA9
PA11 
PA10 Flex
PA12 Flex
PA14 Flex
PA16 Flex

Adubo
900 lt / 1.035 kg

1.015 lt / 1.167 kg
1.245 lt / 1.431 kg
1.900 lt / 2.185 kg
1.750 lt / 2.012 kg
2.200 lt / 2.530 kg
2.450 lt / 2.817 kg
2.750 lt / 3.162 kg

7 de 45 cm 
8 de 45 cm
9 de 45 cm
11 de 45 cm
10 de 45 cm
12 de 45 cm
14 de 45 cm
16 de 45 cm

Especifi cações Técnicas

2 Pneus 750/16
2 Pneus 750/16
4 Pneus 750/16
4 Pneus 750/16
4 Pneus 750/16
4 Pneus 750/16
6 Pneus 750/16
6 Pneus 750/16

2.900 kg
3.200 kg
4.000 kg
5.500 kg
5.000 kg
6.000 kg
7.000 kg
7.500 kg

80 a 115 hp
80 a 115 hp
108 a 135 hp
132 a 165 hp
120 a 150 hp
120 a 180 hp
168 a 210 hp
192 a 240 hp

Capacidade Litros/kg Espaçamento 
Grãos Graúdos

Pneus Peso PotênciaModelo
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